
 

Decreto Dirigenziale n. 5 del 22/02/2012

 
A.G.C. 15 Lavori pubblici, opere pubbliche, attuazione, espropriazione

 

Settore 4 Opere pubbliche, Attuazione, Espropriazioni-Fondo investim.

Occupazionale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DEGLI

ELENCHI DEGLI OPERATORI ECONOMICI DELLA REGIONE CAMPANIA PER

L'AFFIDAMENTO DI LAVORI PUBBLICI. ART. 31 LEGGE REGIONALE N. 3/2007, ART. 20

REGOLAMENTO REGIONALE N. 7/2010, DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N.

437/2010. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  27 Febbraio 2012



 

 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE OPERE PUBBLICHE 
 

PREMESSO 
 
− che l’art. 31 della legge regionale n. 3 del 27/02/2007 “Disciplina dei lavori pubblici, dei servizi e 

delle forniture in Campania” ha previsto che per appalti sotto soglia comunitaria e nei settori per i 
quali non sono istituiti specifici sistemi di qualificazione o albi professionali, le stazioni appaltanti, 
nei limiti e nel rispetto delle disposizioni normative e regolamentari nazionali, possono adottare 
elenchi di operatori economici ai quali affidare contratti pubblici nel rispetto dei principi di 
trasparenza e concorrenza; 

− che l’art. 20 comma 1 del regolamento regionale n. 7/2010, di attuazione della legge regionale n. 3 
del 27/02/2007, approvato con decreto del Presidente della Giunta regionale della Campania n. 58 
del 24/03/2010, ha stabilito che, ai fini dell’applicazione dell’art. 31 della surrichiamata legge 
regionale, l’amministrazione appaltante può individuare il soggetto affidatario attraverso un elenco 
di operatori economici unico per tutte le stazioni appaltanti della medesima amministrazione; 

− che il comma 10 del richiamato art. 20 dispone che l’articolo medesimo è applicato da tutti i settori 
regionali e dalle aziende e società partecipate maggioritariamente dalla Regione Campania e 
costituisce disposizione di principio per le amministrazioni appaltanti operanti nel territorio 
regionale. 

 
CONSIDERATO 
 
− che con deliberazione n. 437 del 25/03/2010 la Giunta regionale, in applicazione dell’art. 20 del 

regolamento di attuazione della l.r. n. 3/2007, ha affidato all’A.G.C. 15 - Settore Opere Pubbliche la 
predisposizione, la tenuta e l’aggiornamento dell’elenco delle ditte che fanno richiesta di 
partecipare a gare di affidamento per l’esecuzione di lavori pubblici. 

 
RITENUTO 
 
− di dover procedere alla formazione degli elenchi degli operatori economici per l’affidamento di 

lavori pubblici, al fine di semplificare e qualificare l’azione amministrativa, nonché garantire il 
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

− di dover propedeuticamente procedere all’approvazione di uno schema di avviso che,  tenendo 
conto degli indirizzi dettati dal legislatore regionale e dalla Giunta regionale con la richiamata 
deliberazione n. 437 del 25/03/2010, consenta agli operatori economici interessati di presentare 
domanda di iscrizione agli elenchi di cui sopra secondo le modalità specificate nello schema 
allegato al presente avviso. 

 
VISTI 
 
− la legge regionale n. 3 del 27/02/2007 “Disciplina dei lavori pubblici, dei servizi e delle forniture in 

Campania”; 
− il regolamento regionale n. 7/2010, di attuazione della legge regionale n. 3 del 27/02/2007; 
− il decreto legislativo 12/04/2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” (di seguito chiamato Codice); 
− il d.P.R. 5/10/2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12/04/2006, n. 163”; 
− il d.lgs. 30/03/2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 
− la deliberazione di G.R. n. 2119 del 31/12/2008; 
− la deliberazione di G.R. n. 437 del 25/03/2010. 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  27 Febbraio 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento e dell’espressa dichiarazione di 
regolarità resa dal dirigente del Servizio 03,  
 

DECRETA 
 
per le motivazioni svolte in narrativa che si intendono di seguito integralmente riportate: 
 
1. di approvare lo schema di avviso pubblico per la formazione degli elenchi degli operatori economici 

della Regione Campania, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale 
(Avviso pubblico), per l’affidamento di lavori pubblici di seguito indicati, secondo le procedure e nei 
limiti di importo previsti nel seguente articolato: 
− Lavori in economia, art. 17 della l.r. n.  3/2007 e art. 14 del regolamento regionale n. 07/2010, 

per quanto compatibili con l’art. 125, commi 6 e 8, del Codice. 
− Lavori di urgenza e di somma urgenza, art. 18 della l.r. n. 3/2007 e artt. 15, 16 e 17 del 

Regolamento regionale, per quanto compatibili con gli artt. 174 e 175  del d.P.R. n. 207/2010. 
− Lavori affidati con procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, art. 

122, commi 7 e 8, del Codice. 
− Lavori affidati con procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, art. 

57, commi 2 e 5, del Codice. 
− Lavori fino a € 1.500.000 da realizzare con procedura ristretta semplificata, art. 123 del 

Codice, art. 36 della l.r. 3/2007 e art. 21 del regolamento regionale n. 7/2010. 
 
2. di approvare i modelli di “Domanda di iscrizione” (Allegato n. 1), di “Dichiarazione di possesso dei 

requisiti di carattere speciale” (Allegato n. 2) e di “ Dichiarazione sostitutiva di certificazione (art. 46 
comma 1 e art. 77-bis del d.p.r. n. 445/2000 e ss.mm.ii. da utilizzare per i soggetti di cui all’art. 38, 
comma 1 lettere b) e c) del d.lgs. 163/2006” (Allegato n. 3), allegati al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

 
3. di stabilire che la domande di iscrizione, redatte secondo il modello allegato, unitamente a tutta la 

documentazione richiesta, dovranno pervenire, a pena di inammissibilità, non oltre le ore 13,00 del 
60° giorno consecutivo decorrente dal giorno succes sivo a quello di pubblicazione del presente 
decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania;  

 
4. di stabilire che l’avviso venga pubblicato sul B.U.R.C., sul sito web della Regione Campania e sul 

sito dell’Osservatorio regionale degli appalti e concessioni della Regione Campania; 
 
5. di rinviare a successivo provvedimento la costituzione della commissione di valutazione delle 

domande pervenute; 
 
6. di inviare il presente provvedimento, in via telematica, a norma di procedura: 

− all’AGC 02 – Segreteria di Giunta; 
 
7. di inviare il presente provvedimento, in via telematica, per conoscenza: 

− all’AGC 15 Lavori Pubblici; 
− all’Assessore ai lavori pubblici; 

 
8. di inviare il presente provvedimento, in via telematica, per competenza: 

− al Settore Stampa Documentazione e Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione 
sul B.U.R.C. e sul sito internet della Regione Campania. 

 
          
         Il Dirigente del Settore 
                  Ing. Luigi A. M. Cicalese 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  27 Febbraio 2012


	BURC n. 14 del  27 Febbraio 2012

